4. Quod si adhuc animositatis tua; qua contentionis curru raptus per quæstionum campos inanis esfereris, hæc minime responsa sufficere: audi et alia quæ de altitudine divinarum sapientiae et scientiæ Dei, expavescentes incomprehensibilia iudicia ejus et investigabiles vias ejus, sola tantum fidei considera-

<sup>1</sup> Editi, *erga humanum genus præscientia sua et prædestinatione Deus generaliter*. At manuscriptorum carent et adverbio, *generaliter*, et præpositione, *erga*; ut Deum intelligamus per suam præscientiam et prædestinationem uti humano genere. Verbum cum accusativo jungit rursum iacta, n. 7.

<sup>2</sup> Sic Mss. Editi vero, *non conditione divina generaliter, sed ex debito*, etc.

<sup>3</sup> Itic editi addunt, *confertur*. Abest a Mss.

<sup>4</sup> Editi, *præsciensque futurorum*; omisso, *est*, quod ex manuscriptorum restituitur.

<sup>5</sup> In editis omissum et hic fuerat, *imo incomprehensibili*. Habebant omnes manuscriptorum. Ex his Colbertinus, pro, *quos misericordia, ferebat, quosdam misericordia*.

<sup>6</sup> In Mss., *cur duo ista differenter Deus fecit*.

<sup>7</sup> Editi, *quis instruat eum*. At Mss., *qui instruat eum*. ut supra, lib. 3, n. 9.

<sup>8</sup> In manuscriptorum tis docet, *quando*.

<sup>9</sup> Mss., *in iudicio*.

<sup>1</sup> Editi, *suggillatis*. At nostri omnes Mss., *flagitatis*: id est, *infamatis*; sive, *accusatis*, ut in Tacito, lib. 17, « ut peccatorem flagitari jussit; » et in Cicerone, 3 de Oratore, « Admonitum te, non flagitatum venimus. » Ipsum verbum supra, lib. 3, n. 3, idem quod *incitatis* sonare videtur in eo loco: *Illud quod flagitatis voce superba, si volo, sanctus sum*.

<sup>2</sup> Sic Mss. At editi, *sic prædestinavit in gehennam*.

<sup>3</sup> Am. et Mss., *fulsatos*.

<sup>4</sup> Mss. omittunt, *vel agnoscere*.

<sup>5</sup> In Mss., *a præmittendo*.

<sup>6</sup> Apud Lov., *sed essentia, fuit semper et est. Quicumque antequam sit, sic præscit, prædestinat*. Loci hujus in aliis etiam editis Am. et Er. depravati correctio hic tentatur ex Mss.

tione proferimus : quia si scrutari voluerimus secretum Dei, quod justitiæ ipsius solius notum est, comprehendere non valemus, et impletur in nobis quod scriptum est, *Defecerunt scrutantes scrutationem*<sup>1</sup>. Quare? Quia *accedit*, inquit, *homo et cor altum*,<sup>2</sup> et *exaltabitur Deus* (*Psal. lxxiii, 7, 8*). Si forte cum sitis reprehensibiles, judiciorum Dei esse vos comprehensibiles jactitatis, melius scilicet Deo placentes quam Paulus Apostolus qui esse incomprehensibilia per Spiritum sanctum judicia prædicavit. Pandite itaque quo judicio, ut dictum est a Paulo et Barnaba prædicantibus verbum Dei in Lystris, in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas (*Act. xiv, 15*), ut idololatria<sup>3</sup> simulacrorum perirent; et unam tantum gentem, id est, Jacob elegit sibi Dominus et Israel in possessionem sibi (*Psal. cxxxiv, 4*); cui soli utique legem ad cognoscendum se, postpositis, ut dixi, cæteris generationibus, dedit: vel cur iterum amissio facta est Judæorum, ut mundi fieret reconciliatio, id est, omnium gentium, sicut dicit Apostolus, *Si enim anisio eorum reconciliatio mundi est, quæ assumptio nisi vita ex mortuis* (*Rom. xi, 15*)? Quasi impossibile erat Deo omnipotenti uno tempore universo mundo legem dare, salutem gratiæ Christi conferre, vel, ut cito dicam<sup>4</sup>, ab initio lapsus Adæ id agere, quod diversitate temporum fieri ejus arbitrio sedit. Docete etiam, quare misso a Spiritu sancto Paulo et Barnaba portare nomen Domini salutis causa in gentibus, cum transirent prædicantes Phrygiam et Galatiæ regionem, *vetiti sunt a Spiritu sancto loqui verbum Dei in Asia? Et cum venissent in Mysiam, volentes ire Bithyniam, non permisit eos*, inquit, *Spiritus Jesu* (*Act. xvi, 6, 7*).